56. Assentado que la adjudicacion insolutum es venta, como queda fundado con las autoridades, fundamentos, y razones legales, que quedan expressadas, que hazen clara, y no dudosa esta materia, se afianza mas lo referido con los exemplares, executoria del Consejo de Hazienda, y la de esta Real Audiencia, y los que constan

tan, de autos de los Juezes ordinarios, y aunque es cierto que por exemplares no se debe juzgar, sino es por lo que dispone el derecho, *ex l. nemo de sentent. interloq. l. scilicet de officio Præsidis*; ibi: *Non tam expectandum est, quod Romæ factum est, quam quod fieri debeat.* Pero siendo los exemplares de Tribunales supremos *faciunt ius*, y lo determinado en ellos, no se debe disputar entre caso semejante, *cap. cum dilecti de electione*; y quando los exemplares tienen omnimoda semejança, en todo se debe seguir su decision, *ex l. filius 14. ff. ad legem corneliam de falsis: sic enim inuenit Senatium censuisse: & ita doctissimus Larr. decis. 47. num. 71. ibi: Solent enim iudices pietatis blandimentis declinari contra Dei præceptum exodi cap. 23. & Læbitico cap. 19. in iudicio non misereberis egenum, nec pauperem.* Y aunque los señores Juezes por muy integerrimos suelen vna misma cosa concederla en vn caso, y la misma denegarla en otro, ò ya por no concurrir las mismas circunstancias, ò moverles otra razon, que discurren pro sui ingenio, en que pueden tener arbitrio en caso de no aver opinion muy probable, ley, ò texto que lo decida, *quia plura sunt negotia quam vocabula*, y aunque ay tantas en el derecho, pues en los digestos se hallan 9198. y en elCodigo 4545. y en las authenticas 168. y no pudiendose comprehender en ellas todos los casos, y por la facilidad que ay en los hombres, *ad discentiendum ex l. item si vnus 19. §. principaliter, ff. de recept. arbit.* por evitar atribuirlo à otra razon de afecto, passion, ò piedad, *ut refert ipse Larrea dicta decision. uum. 52. ibi: Caveat igitur iudex in ciuilibus ab illebris miserationis, nam pietatis affectus, ut naturalis quia potens, & urgentissimus semper vitandus cum iustitia constans esse debeat, ut ius suum unicuique reddatur, nec insolens, id quod primo iustum aliquibus vissum fuit, postea rerum vicisitudine contra statuatur.* A este mismo intento Ludovico Gomez ad regulas Chanselarix *regula de triennali possessione q. 5. vers. itaque supradictis*; ibi: *Nec mirandum cum qualibet opinio adeò se iusto iudice tueatur, ut perspicuum sit Rotam diuersis temporibus contrarias sententias recte iudicasse; & iterum, ibi: Et hoc malum videtur mortalibus in penam, ut eorum opiniones secundum varietatem*